
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SPECIALISTICO IN MATERIA DI FISCALITÀ 
PASSIVA AI FINI DELLA MATURAZIONE DI RISPARMI E RECUPERI DI 
IMPOSTA - PROVVEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. “Logistica e Servizi 
Informatici” di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con Delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:

 risulta prioritario, per questa Azienda Sanitaria, procedere con il recupero delle 
risorse finanziarie in riferimento alla fiscalità passiva (IRAP, IRES ed IVA) per l’anno 
fiscale 2024 e per gli anni precedenti non ancora prescritti, secondo quanto stabilito 
dall'art. 38 "Rimborso di versamenti diretti" del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602, il 
quale prevede, al comma 1, che "il soggetto che ha effettuato il versamento diretto 
può presentare all'intendente di finanza nella cui circoscrizione ha sede l'esattoria 
presso la quale è stato eseguito il versamento istanza di rimborso, entro il termine 
di decadenza di quarantotto mesi dalla data del versamento stesso, nel caso di 
errore materiale, duplicazione ed inesistenza totale o parziale dell'obbligo di 
versamento";

 è pervenuta, all’attenzione dell’A.S.L. VCO, con nota registrata al protocollo A.S.L n. 
0059789 in data 08/09/2025, offerta per l’affidamento del “servizio specialistico in 
materia di fiscalità passiva ai fini della maturazione di risparmi e recuperi di 
imposta” da parte della società KIBERNETES S.r.l. - Via Galileo Galilei, 1 - 31057 
Silea (TV) – P.IVA 01190430262, cui risultava allegata la proposta 
tecnico/economica n. PR-U-TV-2025-232728/09/2023, le cui condizioni economiche, 
già oggetto di rinegoziazione, vengono di seguito riepilogate: “…Con riferimento al 
servizio in oggetto (recuperi e risparmi fiscali IVA, IRES e IRAP), il compenso (ndr a 
favore dell’operatore economico proponente) è calcolato in misura percentuale da 
applicare ai recuperi e ai risparmi, laddove realizzati, come definiti 
precedentemente nel presente documento. Il corrispettivo per la prestazione del 
servizio assume la natura di “Success Fee”, legato esclusivamente all’esito positivo 
dell’incarico stesso e calcolato nella percentuale del 13% + IVA dell’importo 
effettivamente recuperato. Sulla base dell’esperienza acquisita e a seguito di 
un’analisi sulla struttura e l’organizzazione dell’Ente, è ragionevole prevedere per lo 
stesso, maggiori deduzioni IRAP per circa € 720.000,00, complessivamente 
calcolate per tutti gli anni fiscali ancora integrabili, compreso l’anno d’imposta 2025. 
L’importo del servizio è quindi stimato in € 93.600,00. È doveroso osservare che 
ogni e qualsiasi proiezione sul risultato raggiungibile è suscettibile di rivisitazioni in 



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 7

aumento o in diminuzione, derivanti dall’approfondimento dell’analisi su 
informazioni più circostanziate e dettagliate.

Ed ancora: “Il corrispettivo complessivo del servizio – ai sensi dell’art. 14 del nuovo 
Codice dei contratti pubblici (d.lgs. n. 36/2023) è stimabili in un importo inferiore 
alla soglia dei 140.000 € prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo 
Codice per l’affidamento diretto. Pertanto, il valore stimato del presente Contratto 
ammonta a complessivi € 139.999,00 IVA esclusa e rappresenta il tetto di spesa 
massimo complessivo dei corrispettivi spettanti al Fornitore nel periodo di validità 
del Contratto. In ogni caso, il Contratto si concluderà qualora, dall’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali relative alle dichiarazioni IRAP, IVA ed IRES relative a uno o 
più degli anni fiscali, dovessero risultare in favore del Fornitore corrispettivi pari al 
valore stimato complessivo sopracitato. In tale ipotesi, L’Ente non potrà quindi 
richiedere, ed il Fornitore non sarà tenuto a prestare, ulteriori prestazioni in 
relazione alle dichiarazioni fiscali IRAP, IVA ed IRES relative a uno o più degli anni 
fiscali che, alla data di cessazione del Contratto, non dovessero ancora essere state 
lavorate da parte del Fornitore medesimo”.

Richiamato:

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce, per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’articolo 3 – rubricato “Definizioni delle procedure e degli affidamenti” – 
dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 7

Verificato che, alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni aventi ad oggetto i servizi da acquisire, né in ambito regionale né in ambito 
nazionale, cui è fatto obbligo di adesione ai sensi dell’art. 1, comma 449 della L. 296/2006.

Dato atto che:

 al fine di conseguire i rilevanti risparmi economici prospettati dallo studio di 
fattibilità di cui trattasi, anche alla luce dell’assenza, all’interno dell’azienda, di 
personale in possesso delle necessarie competenze professionali e della relativa 
esperienza, risulta conseguentemente opportuno avvalersi di attività di supporto 
esterno;

 il compenso per le prestazioni svolte verrà riconosciuto all’operatore economico solo 
in funzione del buon esito del servizio ed in percentuale sulle somme recuperate, 
come da offerta economica sopra indicata e, pertanto, non risulta possibile 
quantificare, a priori, l’esatto ammontare della spesa da corrispondere;

 nel momento in cui saranno definiti gli importi minimi recuperabili, in prossimità del 
completamento delle attività relative ai recuperi su ogni singolo anno fiscale, 
Kibernetes trasmetterà all’A.S.L. VCO la documentazione (Comunicazione importi 
recuperati e/o Report Fiscale) che dettaglierà i crediti ed i risparmi riferendoli ai 
singoli periodi d’imposta ed alle fattispecie trattate;

 il servizio in argomento avrà decorrenza dalla data di affidamento e terminerà con 
la predisposizione della relazione finale relativa all’ultimo anno fiscale delle imposte 
IVA, IRES e IRAP oggetto del Progetto i cui obiettivi sono di seguito riassumibili:

- procedere ad una organica revisione delle modalità di contabilizzazione 
attualmente adottate dall’Ente al fine di definire un sistema ottimale di 
gestione dei carichi passivi di imposte improntato ai principi di corretta 
applicazione della normativa e riduzione dei costi, arricchendo in tal senso le 
competenze del personale addetto al presidio delle rispettive gestioni;

- ottenere, nel pieno rispetto della normativa vigente, risparmi e recuperi 
consistenti in risorse finanziarie nette utilizzabili, generando maggiori crediti 
o diminuzioni di debiti;

- ottenere tutte le indicazioni per azzerare gli eventuali rischi da errori 
potenzialmente onerosi connessi a modalità gestionali non corrette rinvenute 



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

6 di 7

nella gestione originaria del cliente, al fine di consentire una gestione più 
sicura nel totale rispetto della normativa fiscale.

Considerato che:

 la normativa vigente in materia fiscale e contributive prevede specifiche 
agevolazioni e regimi di favore destinati a determinati ambiti e condizioni, la cui 
corretta applicazione comporta benefici economici e una gestione più efficace delle 
risorse aziendali;

 l’esatta individuazione e applicazione di tali agevolazioni richiede competenze 
tecniche specialistiche, al fine di prevenire errori, omissioni o versamenti eccedenti 
rispetto a quanto dovuto;

 l’attività di verifica e controllo sull’applicazione delle disposizioni in tema di imposte 
riveste un ruolo strategico nell’assicurare la conformità normativa e, 
contestualmente, per assicurare l’assetto finanziario aziendale.

Ritenuto, pertanto, di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la contrattazione 
de quo.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1. di autorizzare l’esperimento della trattativa diretta, a favore della società 
KIBERNETES S.r.l. - Via Galileo Galilei, 1 - 31057 Silea (TV) – P.IVA 01190430262, 
finalizzata all’affidamento del servizio de quo;

2. di stabilire che l’incarico terminerà con la predisposizione della relazione finale 
relativa all’ultimo anno fiscale delle imposte IVA, IRES e IRAP oggetto del progetto;



Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
          www.regione.piemonte.it/sanita

7 di 7

3. di dare atto che l’affidamento diretto verrà effettuato attraverso il MePA sul sito 
https://www.acquistinretepa.it;

4. di attestare che la copertura dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento troverà copertura negli introiti derivanti dalle somme 
recuperate e sarà imputata ai corretti conti di Bilancio con successivo atto in quanto 
il compenso per le prestazioni espletate verrà riconosciuto all’operatore economico 
solo in funzione del buon esito del servizio ed in percentuale sui recuperi;

5. di dare mandato alla SOC “Affari Generali, Legali ed Istituzionali” di trasmettere 
copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.  
R. n. 10 del 24 gennaio 1995.

https://www.acquistinretepa.it/

		2025-10-23T10:48:19+0000
	Barbara Buono


		2025-10-28T11:22:44+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-28T16:45:12+0000
	Francesco Cattel




